проект
Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от №

г.Чудово

О внесении изменений
в Положение о муниципальном контроле
на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте
и дорожном хозяйстве вне границ населенных
пунктов в границах Чудовского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации»

Дума Чудовского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и дорожном

хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Чудовского

муниципального района, утвержденного решением Думы Чудовского

муниципального района от 24.12.2024 № 446, следующие изменения:

1.1. пункт 10 раздела I изложить в следующей редакции:

«10. Муниципальный контроль осуществляются на основе управления

рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических

мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий, их содержание (в том

числе объем проверяемых обязательных требований), интенсивность и

результаты.

Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям в отношении объектов контроля устанавливаются

следующие категории риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям (далее – категории риска):

– средний риск;

– умеренный риск;

– низкий риск.

Критериями отнесения объектов муниципального контроля к категориям

риска, являются:

– для категории среднего риска – наличие факта привлечения в течение

двух лет контролируемого лица к административной ответственности за

нарушения на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах

Чудовского муниципального района при наличии обстоятельств, отягчающих

административную ответственность, предусмотренных законодательством

Российской Федерации об административных правонарушениях;

– для категории умеренного риска – наличие факта привлечения в течение

двух лет контролируемого лица к административной ответственности за

нарушения на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах

Чудовского муниципального района при отсутствии обстоятельств, отягчающих

административную ответственность, предусмотренных законодательством

Российской Федерации об административных правонарушениях;

– для категории низкого риска – отсутствие обстоятельств,

предусмотренных для категорий среднего и умеренного риска.

Муниципальный контроль осуществляется без проведения плановых

контрольных (надзорных) мероприятий.

Индикаторами риска нарушения обязательных требований при

осуществлении муниципального контроля в муниципальном образовании

являются:

1) наличие информации об установленном факте нарушения

обязательных требований к осуществлению дорожной деятельности;

2) наличие информации об установленном факте нарушений

обязательных требований к эксплуатации объектов дорожного сервиса,

размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных

дорог местного значения;

3) наличие информации об установленном факте нарушений

обязательных требований, установленных в отношении перевозок по

муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету

федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном

транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных

перевозок;

4) наличие информации об установленном факте истечения сроков

действия технических требований и условий, подлежащих обязательному

исполнению, при проектировании, строительстве, реконструкции, капитальном

ремонте, ремонте и содержании автомобильных дорог и (или) дорожных

сооружений, строительстве и реконструкции в границах придорожных полос

автомобильных дорог объектов капитального строительства, объектов,

предназначенных для осуществления дорожной деятельности, и объектов

дорожного сервиса, а также при размещении элементов обустройства

автомобильных дорог местного значения;

5) наличие информации об установленном факте несоответствия

автомобильной дороги и (или) дорожного сооружения после проведения их

строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания,

обязательным требованиям;

6) наличие информации об установленном факте нарушении

обязательных требований при производстве дорожных работ.

1.2. в разделе II:

1.2.1. абзац второй пункта 3.2 после слов «сведений и документов»

дополнить словами «, сроки для устранения последствий, возникших в

результате действий (бездействия) контролируемого лица, которые могут

привести или приводят к нарушению обязательных требований»;

1.2.2. пункт 3.4 изложить в следующей редакции:

«3.4. Профилактический визит проводится должностным лицом органа

муниципального контроля в форме профилактической беседы по месту

осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования

видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется

об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к

принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о

рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об

интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в

отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей

категории риска, а должностное лицо органа муниципального контроля

осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых

для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня

соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.

Профилактический визит проводится по инициативе органа

муниципального контроля (обязательный профилактический визит) или по

инициативе контролируемого лица.

Обязательный профилактический визит проводится в отношении

контролируемых лиц, принадлежащих им объектов муниципального контроля,

отнесенных к категории среднего или умеренного риска, с периодичностью,

определяемой в соответствии со статьей 25 Федерального закона № 248-ФЗ.

Профилактический визит по инициативе контролируемого лица

проводится в соответствии со статьей 52.2 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

1.3. в разделе IV:

1.3.1.  пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Инспекционный визит может быть проведен с использованием средств

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-

связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;

1.3.1.1. в абзаце пятом пункта 2 слова «В указанный срок не включается»

заменить предлогом «На», слова «пояснения в письменной форме» заменить

словами «письменные объяснения», слово «пояснений» заменить словами

«письменных объяснений», дополнить словами «исчисление срока проведения

документарной проверки приостанавливается»;

1.3.2. после абзаца первого пункта 3 дополнить абзац следующего

содержания:

«Выездная проверка может быть проведена с использованием средств

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-

связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;

1.3.3. в абзаце четвертом пункта 5 слово «осуществляется» заменить

словом «совершается»;

1.3.4. абзац восьмой пункта 5 изложить в следующей редакции:

«По результатам проведения выездного обследования не может быть

принято решение, предусмотренное пунктом 2 части 2 статьи 90 Федерального

закона № 248-ФЗ, за исключением случаев, установленных федеральным

законом о виде контроля.»;

1.3.5. абзац девятый пункта 5 исключить;

1.3.5.1. в подпункте 1 пункта 10 после слов «об устранении выявленных

нарушений» дополнить словами «обязательных требований», слова «и (или) о

проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям» исключить;

1.3.6. пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных

требований выдается контролируемому лицу в случае, если выявленные

нарушения обязательных требований не устранены до окончания проведения

контрольного (надзорного) мероприятия, обязательного профилактического

визита.

Если выданное предписание об устранении нарушений обязательных

требований исполнено контролируемым лицом надлежащим образом в

установленный в предписании срок, меры, предусмотренные подпунктом 3

пункта 10 настоящего раздела Положения, не принимаются (в части

административных правонарушений).»;

2. Настоящее решение вступает в силу с даты официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.

3. Опубликовать решение в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить

на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

Проект подготовил и завизировал:

Заведующий сектором контроля
Администрации Чудовского
муниципального района           Е.Э. Шандер

(подпись)

(дата)
СОГЛАСОВАНО:

Первый заместитель
Главы администрации
муниципального района              А.В. Захаренков

(подпись)

(дата)

Начальник правового управления
Администрации Чудовского
муниципального района        О.В. Шашкова

(подпись)

(дата)

Оценка регулирующего воздействия с __.__.____ по __.__.____
Общественное обсуждение с 19.02.2025 по 25.02.2025

Евгений Эдуардович Шандер
45844

Указатель рассылки: дело-1

 бюллетень «Чудовский вестник»-1

 общий отдел-1

 юридический отдел 1